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Summary
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Wyniki iomówienie

ratherthan ,', ,',,l, ..l ,l,. .,l',. .]-.].l ll,
,. ., .: .., ::1;,,; .: ] , 1- ,,:;

Wśród wielu czynników sprryjających występo-
waniu syndromu MMA w wielkotowarowym cho-
wie świń istotną rolę odgrywają czynniki stresogen-
ne. Wykazano, ze wylvieraj ą one niekorzysjny wpbruv

.ru *Ótorykę macicy po porodzie, prowadząc do jej
hipotoniilub atonii (ż,Ś,I0,11, 15, 16). Stan taki
jeŚt wynikiem zwiększonego wyrzutu amin katecho-
io*y"t ( adren aliny) z r dzennej części ko ry n adn e r -

czy'I przez wielu autorów uznawany j9{ za pier-
wotną przyczynę zespołu MMA (5, 10,20). Hamu-
jące dŹialanie adrenaliny na motorykę macicy wy-

woły,,vane jest za pośrednictwem receptorów beta-
- adienergic zny ch licznie występuj ących w błonie
komórkowej mięśni gładkich macicy (1, 16, I1),

Z danych'piśmiennictwa wynika, że proces zwi-
jania sig ma-cicy można poprawió podając środki
btotu3ąÓ" receptory bet r-adrenergiczne takie jak
np. propranolol (9, Iż, 14, 1 9). Raułuszkiewicz i wsp.

(i3) w modelowych badaniach motoryki.1aci.cy
wykazali, ze podanie propranololu poprawiało dy-
nimikę skurĆzów maci,. Wzrastała także wrażIi-
w ośó myometrium na dzialanie oksytocyny.

Celem badań było określenie wpłyrvu podawania
preparatu Uterotonic-Polfa, zawierającego propIa-
nolót, na występowanie syndromu MMA oraz dal-
szą płodność macior.

Matelial imetody

Badania przeprowadzono w 2 fermach trzody chte1-
nej (O i P). W bbiekcie O grupa doświadczalna obej-
mówała SCl 1tS pierwiastek i 15 wieloródek), a w fermie
P - 40 (20 pieŃiastek i 20 wieloródek) losowo wybra-



Tab. 1. Występowanie syndromu MMA u świń w okresie doświadczalnym-liczba (Vo)

Tab. 2. Padnięcia prosiąt w okresie okołoporodowym

Tab.3. Sredni czas występowania rui po odlączeniu prosiąt (w dniach)
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grupy kontrolnej objawy syndromu MMA wystąpi-
Iy u 3 0,1 7o s amic (22 szl'rlk|) . U 3 6,4 Vo zw ier ząt cho -
roba miała przebieg ostry, z podwyzszoną ciepłotą
wewnętrznąwzakresie od 40,8'C do 41,4"C. U cho-
rych loch i loszek stwierdzono równiez zaburzenia
stanu ogólnego, zapalenia pakietów gruczołu mle-
kowego, wycieki ropno-krwiste z dróg rodnych oraz
zaparcia. U pozostałych samic (63,6%) schorzenie

Medycyna

miało przebieg podostry, zaś cie-
plota wewnętrzna nie przekracza-
ła 40"C, U większośct zwierząt
stwierdzono jednak stwardnienia
lub zmiany zapalne gruczołu mle-
kowego o różnym stopniu nasile-
nia, niekiedy wycieki z dróg rod-
nych oraz zaparcia. U wszystkich
macior obserwowano obnizenie lub
zupełny zanikwydzielania mleka co
manifestowało sig niepokojem oraz
stałym poszukiwaniem pokarmu
przez prosięta.

Stan zdrowia samic po porodzie
or az ichmlecznośó miały staĘstycz-
nie istotny wpływ (tab. ż) na odse-
tek padnięć prosiąt w pierwszych
dniach po porodzie. W grupach
loch i loszek, którym podano oce-
niany preparat odsetek padłych
prosiąt wynosił od 2,3Vo do 4,57o
(średnio 3,3oń), natomiast w grupach
kontrolnych od 5,8oń do ll,97o
(średnio 1,9%) (p<0,05).

Z analizy danych wynika równiez
(tab. 3), ze w grupach doświadczal-
nych czas wystąpienia rui po odsa-
dzeniu prosiąt był krótszy (średnio
4,7 dnia) nizw grupach kontrolnych
(średnio 5,6 dnia) (p<0,05). Wska-
zywałoby to na pozytywny wpływ
zastosowanego preparatu na prze-
bieg okresu poporodowcgo i inwo-
lucję macicy czego wyrazem bylo,
jak się wydaje, szybsze wystąpicnie
objawów rui.

Podanie propranololu wyrvarło
także korzystnywpłyrv na płodnośó
loch i loszek. Odsetek samicwybra-
kowanych z powodu niemozności
zajściaw ciqżę (tab. 4) był bowiem
znacznie v,ry ższy w grup ach kontro l -

nych (średnio 19,Zo/a) niz doświad-
czalnych (średnio 8,60/o).

Uzyskane wyniki badań własnych
są podobne do wyników badań
Dembińskiego i wsp, (3) oraz Ko-
towskiego (7),którzy podając świ-

niom Uterotonic-Polfa stwierdzali ograniczenie wy-
stgpowan i a syndromu MMA or az zmniej szenie stlat
wśród prosiąt w pierwszym tygodniu ich zycia. Po-
dobnie pomyślnewyniki zarówno u macior jak i pro-
siąt, uzyskali Rudloff i Bostedt (18) stosując beta-
-bloker o nazwie Carazolol.

Z dany ch piśmiennictwa wynika, ze podanie pre-
p aratu Uterotonic-Polfa działa równiez korzystnie

Objaśnienie: * różnica statystycznie istotna na poziomie p ś 0,05.

Objaśnienie: jak w tab. 1.

4,7

5,6*

Doświadczalna
n=70

kontrolna
n=73

Objaśnienie:jak w tab. l.



na przebieg okresu poporodowe-
go u innych gatunków zwierząt.
Wykazano bowiem. iz zastosowa-
nie tego specyfiku u krów iklaczy
(8, 14, 15) poprawiało motorykę
m acicy i zap obie gało p oporo dowej
hipotonii lub atonii. Podanie tego
preparatu przed odkładaniem błon
płodowych usprawniało kurczli-
wośó myometrium (I9), zaś zasto-
sowanie go przed stanowieniem
Hacry poprawiało efek§ zaźrębie-
nia (14).

Reasumując naleĘ stwierdzió, iz uzyskane dane
w p e łni potwie rdziły wcześniej sze spostrz eżenia al-
torów (3, 15, I],2I) o korzystnym wpłryie prepa-
ratów eliminujących czynniki stresogenne, do któ-
rych nalezy Uterotonic-Polfa, na przebieg porodu,
okresu poporodowego oraz zdrowotność potom-
stwa.
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Thb. 4. Odsetek samic wybrakowanych z powodu nieplodności
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